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واکاوی عوامل اثر گذار تاریخی و آینده نگاری وضعیت حریم شهرهای ایرانی اسلامی*
مطالعه موردی: حریم کلانشهر تهران

چکیده
تأثیر انســان بر محیط بر پایۀ جهان بینی یا فلسفه زندگی شکل می گیرد؛ از این رو احداث و شکل گیری شهر در تمدن انسانی همواره 
بیان کننده ایدئولوژی و جهان بینی حاکم بر آن جوامع بوده است؛ به همین جهت در محیط های جغرافیایی متباین، شهرها را با نقش 
و اهمیت متفاوت و با رشد ناهماهنگ و ناهمسان میبینیم. تحولات شتابان شهرنشینی و جمعیت شهرنشین که از دهه چهل آغاز گردیده 
موجب بروز مشــکلات در ابعاد گوناگونی نظیر مســکن، بیکاری و اسکان غیررسمی به شدیدترین شــکل ممکن گردیده است و عدم 
توان پاســخگویی محیط های شهری به مسایل ایجاد شده، موجب شــده تا حریم شهرها دائما در معرض رشد ناموزون شهرها و هجوم 
کاربری های شــهری قرار گیرند. روش تحقیق در این مقاله از نوع هدف کاربردی - توسعه ای از نوع ماهیت توصیفی تحلیلی است. 
هدف بررســی و آینده پژوهی عوامل تاثیر گذار بر حریم کلانشهر تهران از منظر شهر ایرانی اسلامی است که روند تاریخی و طولانی 
شدن آن بیش از چند دهه است که منجر به از بین رفتن حریم تهران گردیده است. جامعه آماری این پژوهش 40 نفر که ازاین میزان 
15 نفر کارشناســان اداره کل حریم و مابقی صاحب نظران، خبرگان و متخصصان در پژوهش می باشــند. معیار های مورد بررسی قرار 
گرفته شــامل عوامل کالبدی، اقتصادی، اجتماعی، طبیعی و مدیریتی با زیر معیار های مشــخص، که این زیر معیارهاکد گزاری شده و 
سپس در نرم افزار MIC MAC. به صورت ماتریس های MDI, MPDI, MII, MPII مورد تحلیل قرار است. نتیجه تحقیق نشان می دهد 
بیشــترین تاثیر مستقیم و مستقیم بالقوه، تاثیرات غیر مستقیم و غیر مســتقیم بالقوه، مربوط به تغییر کاربری اراضی با رتبه )473(. کمترین 
تاثیرات مســتقیم، مستقیم بالقوه و تاثیرات غیر مستقیم و غیر مستقیم بالقوه مربوط به توپوگرافی محدود با رتبه )267( می باشد. همچنین 
بیشترین وابستگی مستقیم، مستقم بالقوه و وابستگی غیر مستقیم، غیر مستقیم بالقوه درادوار تاریخی مربوط به رشد فزاینده جمعیت با عدد 

)465( و کمترین آن مختص به اراضی کشاورزی، تالاب ها با رتبه )224( می باشد. .

.MIC MAC ،واژگان کلیدی: حریم شهری، آینده پژوهی، کلانشهر تهران
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مقدمه 
در دوران پیش از اســلام و دوران متقدم اســلامی ربض مکانی 
اســت که دیگر مردمان از هر صنعت و حرفه، قبیله و قومی در آن 
مستقر هستند. ربض خود دارای کلیه نهادهای شهری بازار و میدان 
و مسجد و محله است. اما مفهوم شهر و سازمان آن در قرن پنجم و 
ششم هجری قمری با دگرگونی در مفهوم شار مواجه می شود بدین 
گونه که کالبد شهر در این روزگار آن عبارت است از میدان اصلی 
که اغلب در میانه شــهر بــود و در پیرامون آن کاخ ها دیوانها جامع 
و گاه بیمارســتان قراردارد. محلات شهری بنابر موقعیت اجتماعی 
اقتصادی و فرهنگی خویش در کنار هم قرار می گرفتند و هر محله 
تنها از طریق گذر اصلی مربوط به خود تغذیه می شد که معمولا به 
بازار ختم می شود و دهانه دیگرش به دروازه ختم می گردد، که بر 
روی جاده ها و مســیرهای گشوده می شــود که به سوی روستاها و 
مناطق روســتایی هم فرقه هم کیش و هــم مذهب محله راه می برد 
)حبیبی، 1399: 23(. فرا شهرنشینی که در کشورهای جنوب باعث 
ایجاد مادرشهرهای چند میلیون نفری می شود، نشان دهنده ی ژرفای 
ناخوشی ساخت های اجتماعی اقتصادی است. یکی از مسایلی که 
در رابطه با ســازمان یابی کالبدی- فضایی مادرشــهرهای ایرانی - 
اســلامی مورد توجه می باشــد، دگرگونی کانون های روستایی و 
مرا کز شــهری واقع در حریم آنها، در پیوند با شــهر مرکزی است 

)زیاری و همکارن، 1395: 102(. 
در این خصوص در شــهرهای ایرانی -اسلامی در قدیم یکی از 
با اهمیت ترین و ضروری ترین مســائل برنامه ریزی شهری، توزیع 
عادلانه امکانات، خدمات و میزان دسترســی شهروندان در سطح 
محله ها، ناحیه ها و مناطق شــهری اســت )هاشــمی معصوم اباد و 
همکاران، 1400: 50(. آگاهی از فرم فضایی و شــکل شــهر یکی 
ازعوامــل مؤثر در میزان موفقیت برنامه ریزان و دســت اندرکاران 
شهری است )عبدالله زاده و همکاران، 1399: 42(. سیمای فیزیکی 
و زندگی نهادی بشــر همواره بر پایه رقابت شــکل گرفته و از این 
سرچشــمه، نظام حصار کشی، دیوار کشــی، ساخت برج و ارگ 
و اســتحکامات به عنوان مشــخصه اصلی و تاریخی شهرها نمودار 
گشــت )محمدی ده چشمه، 1393: 150(. در دوره های بسیاری از 
تاریخ نیز عوامل انســانی نظیر امنیت به عنــوان تجمیع و ومحدود 
کننده توســعه به شــمار می رونــد )علیــزاده، 1395: 126(. اما در 
شهر های امروزی تدقیق محدوده های شهری و مرزبندی گسترش 
فیزیکی شهرها را ضرورت بخشیده است )piringer, 2012(. توسعه 
نامناســب فضای شهری و عدم تطبیق فرآیند های توسعه با نیازهای 
موجود در یک شــهر همواره به عنوان چالشــی در ســطح شهرها 
مطرح بوده اســت )پورجعفــر و همکاران، 1391: 90(. نخســتین 
تعاریف در خصوص تعاریف برای مرزبندی محدوده های شهری 
در ادبیات شــهری و برنامه ریزی شــهری بــه دوران جنگ جهانی 
دوم بــر می گردد و از آن دوران به بعــد این اصطلاح مورد بحث 
فراوان قرار گرفت. در انگلستان مرز محدوده های شهری با عنوان 
کلی محدوده توســعه شهری و توسعه فراشهری شناخنه می شوند. 

محدوده عملکردی درنظام مدیریت شهر انگلستان به مرز محدوده 
توســعه شــهری محدود می شود و شــهرداران تنها امور خاص اثر 
بخش در ســطح ناحیه در محدوده توســعه فرا شــهری اعمال نظر 
می نمایند )nick & et al, 2005(. همانطور که از منابع قانونی پیش 
از ســال 1384 اشاره شــده می توان دریافت، اغتشاش در تعاریف 
مربــوط به قلمروهای مدیریت شــهری در قوانین مربوط به کنترل 
توسعه شهری به حدی بوده است که با مرور قوانین مختلف در این 
زمینــه می توان بیش از 15 عنوان مختلف برای آن یافت. بنابراین، 
در ایــن دوران، از تناقضــات قانونی مربوط به حریم و مشــکلات 
مدیریتی- حقوقی می توان به غیرشفاف بودن منابع قانونی تا حدی 
کــه کلمات متعددی با محتوای متفاوت را برای این مفهوم در نظر 
می گیرند اشــاره نمود. در قانون جدید در قالب دو مفهوم "حریم 
شــهر" و "محدوده شهر" یکپارچه شده اند، که کمی شبیه کمربند 

سبز به معنای خارجی آن است )بصیرت، 1390: 62(. 
در این بین یکی از مهم ترین مباحث توســعه شهری و مدیریت 
اداره رونــد تحولات کالبدی شــهرها پیش بینــی و آینده پژوهی 
می باشــد. شهر نشــینی نتیجه اجتناب ناپذیر توســعه سریع جوامع 
انســانی درجهــان اســت. این امر نخســت در کشــور های غربی 
گســترش یافت و ســپس از دهــه 1950 در کشــور های در حال 
توســعه آغاز گردیــد )Yongyong Zhang & et al, 2018(. ازاین 
رو برای مدیریت بهینه مناطق شــهری، اگاهی از نســبت تغییرات 
حریم قانونی شــهر یکی از ضروریات محســوب می شود. دراین 
میان آسیب های ناشی از روند گســترش تغییرات حریم در ادوار 
مختلف الگوی آتی با اســتفاده از رویکرد آینده پژوهی ارزیابی 
می شود )Brian, 2015(. آینده پژوهی بهترین وسیله برای شناسایی 
و ارزیابی نیروهای پیشــران و موثر بر الگوهــای آتی تغییر حریم 
اســت و نقش مکملــی در تحلیل هــای توصیفــی، برنامه ریزی و 
ارزیابی الگوهای کنتــرل و رصد کاربری ها نیز دارد. برنامه ریزی 
شــهری و پیرو آن برنامه ریزی محدوده های واقع در حریم حریم 
کلانشــهرها می تواند هسته اصلی پیشــگیری از معضلات مقابله با 
چالش ها و مسائل مشــکلات درون و برون شهری باشد. موضوع 
آینده و شــناخت بلند مــدت آن در برنامه ریزی شــهری اهمیت 
فراوانی دارد و مدت زیادی است که برنامه ریزان به آن توجه ویژه 
دارند )زیوریار و همکاران، 1398: 38(. کلانشــهر تهران در چند 
دهه اهیر شــاهد دگرگونی های متنوعی و متعددی در عرصه های 
مختلف جمعیتی، اجتماعی، اقتصــادی و کالبدی - فضایی بر اثر 
سیاست تمرکز گرایی در فضای حریم بوده است. این موضوع از 
یک ســو؛ با افزایش تمایل به ساخت و ســازهای مسکونی و غیر 
مســکونی بیرون از محدوده قانونی شــهر تهران و از سوی دیگر 
با توجه به رویکرد کســب درآمد از اراضی پیرامون شــهر تهران 
و ایجاد رقابت شــدید برای تصاحب سهم بیشــتر توسعه ذینفعان 

مختلف، به بحران مبدل شده است.
حریم شهر تهران، با توجه به اهمیت و گستردگی آن، از جمله 
موضوعات مهم در برنامه ریزی فضایی و کالبدی کلانشهر تهران 
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به شــمار می رود. حساســیت و اهمیت حریم پایتخــت علاوه بر 
جنبه های مرتبط با برنامه ریزی از جنبه های زیست محیطی، امنیتی، 
کالبدی و عملکردی نیز حائز اهمیت اســت )قالیباف و همکاران، 
1392: 70(. در این پژوهش با استفاده از رویکرد آینده پژوهی در 
حریم کلانشهر تهران با بررسی متغییر های اثر گذار در بازه زمانی 
ســال های 1348-1358، 1359 -1400 کــه دوره تاریخی قبل از 
انقلاب اسلامی و بعد از انقلاب با معیارهای اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، مدیریتی، طبیعی که هریک با زیر معیار های خاص خود 
که علل گسترش حریم منطقه شهری تهران را نیز داشته، این علل 
حاکی از آن اســت که چرا در قبل از انقلاب در فاصله 10 ســال 
پیشــروی زیاد و گسترش و نگاه به مقوله حریم خیلی کم اهمیت 
است و جایگاهی برای ریه های تنفسی کلانشهر تهران قائل نبودن 
و چرا بعد انقلاب نیز این پدیده هنوز هم در حال پیشــروی است 
هدف اصلی این پژوهش را تشــکیل می دهند. ســوال اصلی این 
اســت ایا با آینده پژوهی عوامل دخیل در حریم شــهرهای ایرانی 
اســلامی میتوان جلوگیری از پیش روی در حریم در کلانشهرها 

را داشت؟

پیشینه پژوهش
با توجه به عنوان و محور اصلی پژوهش، لزوم توجه به پیشــینه 
مطالعاتــی در مورد حریم شــهرها و نیز آینــده پژوهی، ضروری 
مینماید. بر این اســاس می توان به تعــدادی از تحقیقات مرتبط با 
ماهیت حریم اشــاره نمود. سرور در پژوهشــی با هدف شناسایی 
و تعییــن تفرق های مدیریت یکپارچه در ســطوح و ابعاد مختلف 
حریم پایتخت با روش تحقیق توصیفی - تحلیلی بر اساس فرمول 
کوکران مؤلفه تفــرق نهادی، قانونی، سیاســتگذاری، کالبدی و 
اجتماعی مورد بررســی قرار می دهد )ســرور و همکاران 1397: 
66(. زیاری در حوزه مســائل اجتماعی و فرهنگی حریم کلانشهر 
تهران )بــه خصوص طرح ارزیابی تاثیر اجتماعی و فرهنگی طرح 
جامع حریم- معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران( 
ضمن جمع بندی چالش ها و مســائل اجتماعــی و فرهنگی حریم 
کلانشــهر تهران، راهبردهای حفظ و صیانت و توســعه پایدار بر 
مبنــای ارزیابی تاثیــر اجتماعی و فرهنگی حریم تهــران پرداخته 
اند )زیاری و امینی، 1396: 97(. نوری با هدف بررســی مســائل 
مدیریتــی حریم کلانشــهر تهران در ارتباط با رونــد فعلی و آتی 
تحــولات کالبدی و جمعیتی اطلاعــات پرداخته و جامعه آماری 
مورد استفاده شامل مدیران عالی سازمان های وابسته به شهرداری 
تهران می باشد )نوری و دریاباری، 1399: 58(. جک لی با بررسی 
تأثیر آزاد سازی محدودیت های حریم بر توسعه اراضی در مورد 
شهرهای متوسط کره با هدف تجزیه و تحلیل اثرات مکانی حذف 
گلبرگ در حریم بر توسعه زمین در شهرهای متوسط کره در بین 
ســالهای 2000 تا 2017 پرداخته اســت. برای این منظور، از نقشه 
ماهــواره ای موضوعی ماهواره ای به همــراه داده های مختلفی از 
ویژگی ها برای مدل سازی اثرات مکانی برداشتن حریم سبزی از 

سه شــهر متوسط در کره انجام داده است )jaklee, 2020(. لیسبت 
با بررسی حریم قانونی شهرها، نظارت بر حریم نمونه های خاصی 
از شــهر روتردام برای کشف و نشان دادن موضوع علمی و عملی 
تحقیــق به عنوان محدوده مورد مطالعه اســتفاده نموده اند. هدف 
دربــاره تحقیقات تجربــی و ایجاد تئوری در مــورد نگرانی های 
مربوط به حریم خصوصی در شــهرها، دســتورالعمل های روشنی 
قابل ارائه می باشــد )Liesbetvan, 2016(. مارکو با هدف از اطلاع 
رســانی در مورد آینده مفهوم کمربند ســبز )حریم(در سطح بین 
المللــی و کشــور انگلیس، ابتــدا تغییرات سیاســت های اخیر در 
انگلســتان را بررســی نموده، که چگونه کمربندهای ســبز بطور 
گسترده تری تصور می شــوند تا مفهوم زیرساخت های سبز را در 
بر گیرند. ســپس بر روی کمربندهای سبز کانادا و به ویژه تورنتو 
تمرکز می کنندکه برخی از چالش ها را با ادغام کمربندهای سبز و 

.)marcoamati, 2010( .زیرساخت های سبز نشان می دهد

مبانی نظری
در آثار تاریخی، حریم، محدوده ای است که متولی اثر تاریخی 
بر اســاس ضوابــط قانونی برای حفظ اثر تاریخــی تعیین می کند. 
حریــم آثار تاریخــی، باعث حفظ موجودیــت و یکپارچگی اثر 

می شود. 
مقوله حریم خود نیز از چند نوع متفاوت تشکیل می شود: 

حریم حفاظتی: این حریــم برای جلوگیــری از فروریختن و 
آســیب دیدن کل اثر تعیین می شــود. در این حریــم، فعالیت ها، 
کاربری ها و ساخت وســازهای نامناســب بر روی نقشــه مشخص 

می شود. 
حریم بصری: این حریم برای ایجاد ارتباط دیداری دوطرفه بین 
محیط و اثر تاریخی تعیین می شود. به عبارت دیگر، حریم بصری، 
دید اثر تاریخی به بیرون و چشم انداز بیرون به اثر تاریخی را حفظ 

می کند و ارتقا می دهد. 
حریــم کاربردی: این حریم بدین جهت تعریف می شــود که 
پیوســتگی اثر تاریخی و محدوده پیوسته به آن، دارای پیوستگی 
و همگنی با کارکردهای شــهرها و مراکز تاریخی باشد. در تعیین 
این نوع حریــم، بخش ویژه ای به تعییــن کارکردهای مطلوب و 

قابل توصیه اختصاص می یابد. )بحیرایی و همکاران، 1395: 57(
تا به امروز، در تجارب شهرسازی کشور، دو تعریف برای حریم 
رایج بوده است که عبارتند از )اسدبیگی و همکاران، 1396: 210(: 

الف( ذخیره گسترش آینده شهرها )محدوده توسعه 25 ساله(
ب( محدوده خدمات رسانی شهرداری ها

از منظر اکولوژیکی و زیســت محیطــی تعریف حریم متفاوت 
از تعاریف پیشــین اســت. به ایــن صورت کــه در محدوده های 
کلانشهری، حریم، بیشتر نقش اکولوژیک و تأمین کننده سلامت 
شهر را بازی میکند. اگر از این 2 زاویه نگاه شود، همان چیزی که 
به آن هاله شهری میگویند، در کلانشهر در قالب »حریم کلانشهر« 

معنی میدهد )کاظمیان و میرعابدینی، 1391: 28(



78

14
00

ن 
تـا

س
تاب

  
رم

هـا
 چ

ل و
چه

ره 
شما

  
م  

هـ
زد

 یا
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

حریم معادل مفهوم کمربند ســبز گســتره ای پیرامون کلانشهر 
که حفاظت از طبیعت آن اصل اســت و جلوگیری از تبدیل شدن 
کاربــری اراضی طبیعی واقع در آن به ســایر کاربری ها ضرورت 
تام دارد مگر کاربریهایی که با رسالت حفاظت از طبیعت منافات 

ندارند و چه بسا موجب تقویت آن هم هستند. 
با اســتناد به قانون »تعاریف محدوده و حریم شــهر، روســتا و 
شــهرك و نحوه تعیین آن ها« مصوب دی ماه 1384، حریم شهر، 
بخشی از اراضی بلافصل پیرامون، شامل اراضی مشمول حفاظت 
از هرگونه ساخت وســاز بی رویه و خارج از ضابطه برای توسعه 
بلندمدت و برنامه ریزی شده شهر و همچنین اراضی، مستحدثات 
یا نقاط روســتایی دارای هر نوع وابستگی به شهر است که تنظیم 
رابطــه کالبدی، اقتصادی و اجتماعی بین آن ها و شــهر، ضروری 

است. 
بر اســاس مطالعات انجام شــده دســت کم 36 قانــون مهم و 
مؤثر با 130 عنوان موضوع بر نظام فضایی شــهر و پیرامون تهران 
دخالت مستقیم داشته است. پیچیدگی و تنوع موضوعی، عوامل و 
شیوه های اجرائی، تعدد تنوع و گستردگی مسائل شهری، تأخر و 
تقدم تصویب هر یک از قوانین مزبور منجر به تصمیم گیری های 
متفاوت در توســعه شــهر و تصرف فضای پیرامــون گردیده اند 

)صیف الدین و همکاران، 1395: 154(. 
در ســال 1348 حریم تهران برای نخســتین بار همزمان با اولین 
طرح جامــع تعیین و از تصویب گذشــت که محــدوده ای برابر 
2476 کیلومتر مربع را به عنوان حریم استحفاظی برای شهر تهران 
تعیین شد. این محدوده در مقایسه با تقسیمات کنونی، از شمال و 
شرق به شهرستان های فشم و لواسان از غرب به کرج و از جنوب 
به شهرســتان کهریزك محدود بوده اســت و شــامل 276 آبادی 
می شــود. قانون حق تصرف زمین و فروش آن از سوی شهرداری 
به منظور پاسخگویی به نیازهای شهری و عمومی مصوب در سال 
1347 ه. ش. نیز بر گسترش و پرتاب اقشار تهیدست درون شهر به 
حاشیه های دوردست شهر را دامن زد. بنابراین در این طرح، افقی 
21 ســاله برای تهران در نظر گرفته شــد )نوبخت و سرور، 1396: 
187(. در ســال های 1351-1358 که این طرح بانام "کمان ســبز 
تهران" تهیه شــد، اجرای آن با مخالفت و بی توجهی شــهرداری 
وقت در ســال 1353 متوقف شــد. در محدوده طرح کمان سبز، 
فضاهایی به عنوان میدان های ورزشــی ازجمله والیبال، بسکتبال، 
تنیــس و حتــی ماهیگیــری در نظر گرفته شــده بــود که موجب 
شــکل گیری ارتباطات اجتماعی مناسب مردم در فضایی فرهنگی 

و تفریحی می شود )محسنی مقدم، 1395: 10(. 
پس از انقلاب اسلامی، ضوابط طرح جامع 1347 کنار گذاشته 
شــد، و ضوابط موردی جایگزین شــد. همچنین بــه علت وقوع 
جنگ، اجرای طرح کمربند ســبز نیز، نیمه کاره رها شد. با توقف 
طرح مصوب کمربند سبز شهر تهران، این اراضی به سرعت تبدیل 
به کاربری های مســکونی، شــهرك، دامداری و صنایع کوچک 
شــد. مشــکل آب و وضعیت خــاك نیز، از عوامــل محدودیت 

اجرای آن بود. از اینرو، از ســال 1359 محدوده ی خدماتی تهران 
از 225 کیلومتر به 520 کیلومتر و مناطق شهری آن از 12 منطقه به 
20 منطقه افزایش یافت. به طور کلی بین ســالهای 1300 تا 1365 
جمعیت تهران 27 برابر و مســاحت آن 86 برابر شده است )مرکز 

مطالعات برنامه ریزی شهر تهران، 1391: 250(. 
طرح کمربند ســبز مصوب 1358 با شــروع جنگ متوقف شد 
و بــه مدت دو دهــه به تعویق افتــاد. در روند اجرایی شــدن این 
طرح، موانع و مشــکلات متعددی وجود داشــت به گونه ای که 
برای دستیابی به طرحی دقیق تر و اجرایی تر، در سال 1375 انجام 
مطالعات تفصیلی کمربند ســبز از سوی سازمان پارك ها و فضای 
ســبز شهر تهران، به شرکت مهندسین مشــاور رویان واگذار شد. 
طــرح جامع تهران، در بلافصل مرز محدوده قانونی شــهر تهران، 
در دورتا دور شــهر، محدوده ای با عنوان کمربند سبز شهر تهران 
تعریف شــده اســت، همچنیــن در تعیین حریم جدیــد تهران در 
مطالعات طرح جامع جدید، بر اســاس الزاماتی از جمله مدیریتی، 
حفاظتی و زیســت محیطی که در طرح مطرح شــده است، توجه 
به حوزه آبخیر شــمال تهران، حوزه آبخیز طبیعی و کوهساران و 
همچنین عوارض بارز طبیعی در کرانه های شرقی، غربی و جنوبی 

مد نظر داشته است. )طرح جامع تهران، 1386: 110(
در طــرح جامع ســاختاری راهبــردی حریم کلانشــهر تهران، 
موضوع امکان ســنجی و برپایی مدیریت یکپارچه حریم مصوب 
طرح جامع تهران به وســعت تقریبی 6000 کیلومتر مربع می باشد 
که تا کنون طرحهای متعددی نیز برای آن تهیه شــده اســت و به 
حریم پایتخت مشهور اســت، البته یکی از سناریوهای این طرح، 
طراحی و پیشــنهاد یک ســری اصلاحات رویه ایی با هدف ارائه 
راهبردهای کارآمد جهت پیاده سازی مدیریت یکپارچه در حریم 
منطقه کلانشــهری تهران می باشد. )سند راهبردی حریم کلانشهر 

تهران، 1397: 357(
با توجه به موارد مطرح شــده علت انتخاب معیار های پژوهش 
را میتوان از ســوابق خارجی. تلفیقی از ســوابق داخلی دانست که 
ســوابق داخلی عوامل مزید در طرح ها اســت و سوابق خارجی به 

شرح جدول شماره 1 آمده است.

محدوده مورد مطالعه
تهــران از آغــاز پایتخت شــدنش و بخصوص از آغاز ســده 
نوزدهم )با شــروع حکومت فتحعلی شاه( بستر اتفاقات و تغییرات 
کالبــدی - فضایــی می شــود که یــک پایتخت بدان نیــاز دارد. 
سرشماری نفوس و مســکن در سال 1248 هجری شمسی حاکی 
از رشد تهران و گســترش آن از آغاز تاسیس دولت قاجار است. 
این شــهر که در آغاز پایتختی حدود 20, 000 نفر جمعیت داشته 
اســت در شروع قرن نوزدهم )سال 1179 ه. ش(به جمعیتی حدود 
50, 000 نفر دســت می یابد. در این دوران تهران همچنان محدود 
به محــدوده درون برج و بارو و دروازه های تهران در زمان شــاه 

طهماسب، شامل 5 محله و 4 دروازه می شود )تصویر1(.
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تصویر شمارة 1: محلات تهران در دوره صفوی و اوایل قاجار
ماخذ: حبیبی، 1399: 110

نخستین باروی تهران در زمان شــاه طهماسب ساخته شد. پس 
از آن در زمان ناصرالدین شــاه ساختمان حصار و حفر خندق های 
جدید تهران قریب به ده ســال طول کشــید و شهر تهران چندین 
برابر توســعه یافت و مســاحت آن به سه فرســخ و نیم رسید و از 
طریق 12 دروازه به محیط بیرون خود ارتباط یافت. این دروازه ها 
که هم اینک نیز، اگر چه ســاختمان آن ها از بین رفته، اما اسمشان 

باقی است. عبارت اند از: 
دروازه های دولت، یوسف آباد و شمیران )در شمال شهر(
دروازه های خراسان، دولاب و دوشان تپه )در شرق شهر(

دروازه های باغشاه، قزوین و گمرك )در غرب شهر(
دروازه های غار، خانی آباد و عبدالعظیم )در جنوب شهر(

دگرگونی هــای بنیادیــن در تهران از ســال 1300 به بعد ایجاد 
شده است که به چهار دوره کاملًا جدا تقسیم می شود. سال 1300 
تا 1320 که در پی آن خندق ها و دروازه ها از میان برداشــته شــد 
و شــهر از چهار سوی رو به گسترش نهاد و اندکی شکل منظم و 

هندسی یافت.
ســال های 1320 تا 1332 که هم زمان با جنگ جهانی دوم بوده 
و به دلیل پیامدهای ناشــی از جنگ جهانی و مســائل و مشکلات 

سیاسی برآمده از آن تغییرات چشمگیری در کشور پدید نیامد.
ســال 1332 تا 1357 که طی آن شــهر تهران به سرعت توسعه 
یافت و ساختمان های پیشرفته و شهرك ها و باغ راه ها )بلوارها( ی 
تازه ای ســاخته شد در ســال 1348 قرار بود یک مجموعه بزرگ 
شــهری به نام شهســتان پهلوی در تپه های عباس آباد تهران ساخته 

جدول شمارة 1: تجارب کشورها در حریم
اقدامات طرح کشور

نگهداری اراضی روستایی برای کشاورزی، حفاظت، تفریح و تفرج، استخراج کانی ها و زیرساخت های خاص حائل سبز استرالیا
گسترش نامنظم شهر، توسعه غیرقانونی بدون برنامه، رشد بی رویه و غیرقابل کنترل مناطق صنعتی و پدیدار شدن یک 

نارسایی در سیستم حمل و نقل و محورهای تردد از مرکز به حریم شهر گردید
طرح توسعه منطقه 
کلانشهری استانبول ترکیه

کمربند سبز فرانکفورت در سال 1991 به مساحت 80 کیلومترمربع تأسیس شده است و هدف از آن حفاظت حلقه های 
باز پیرامون شهر است. 

کمربندسبز 
فرانکفورت، آلمان آلمان

. مبانی قانونی این کمربندسبز چند سند، شامل نظام مدیریت کمربندسبز و قانون دولت ایالت سائوپائولو است. سند اخیر 
قواعد و مقررات مربوط به کمربند سبز و سازمان های مرتبط با آن را، مشخص می سازد

کمربندسبز 
سائوپائولو، برزیل برزیل

براساس این قانون حکومت ایالتی اونتاریو، متولی تهیه طرح کمربند سبز است و شهرداری ها می باید کلیه طرح ها و 
اقدامات توسعه ای خود را در چارچوب این طرح و منطبق بر آن هدایت نمایند اونتاریو، کانادا کانادا

theurer, 2002 :مأخذ

تصویر شمارة 2: تهران در زمان ناصرالدین شاه
ماخذ: حبیبی، 1399: 169

تصویر شمارة 3: تصویری از تهران 1311
ماخذ: حبیبی، 1399: 201
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شــود، در این مجموع قرار بود ساختمان ها و برج های بلندی مانند 
برج شــیر و خورشید ســاخته شود و پس از ســاخت می توانست 
به بزرگ ترین و پیشــرفته ترین در آســیا تبدیل شــود. پیشــرفت 
تکنولــوژی تهــران به گونه ای بــود که گردشــگرهای خارجی، 
تهران را توکیو دوم آســیا خطاب می کردند، در سال 1355 تهران 
به عنوان یازدهمین شــهر پیشــرفته دنیا از نظر ساختمان ســازی و 

تکنولوژی مدرن رونمایی شد )حبیبی، 1399: 99(.
حریــم پایتخــت عرصه ای اســت به وســعت تقریبــی 5918 
کیلومترمربع شامل شهرســتان های کنونی تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و رباط کریم و بخش های قدس و مرکزی از شهرستان 
شــهریار به اســتثنای دهســتان جوقین که در محدوده شــمالی از 
منتهی الیــه شمال شــرق به ســمت شــمال غرب، منطبق اســت بر 
حد شــمالی شهرســتان شــمیرانات، از منتهی الیه شــمال غرب به 
جنوب غــرب، بــه ترتیب منطبق اســت بــر حد غربی شهرســتان 
شــمیرانات، حــد شــمال غربی و غربــی شهرســتان تهــران، حد 
شــمال غربی و غربی بخش قدس، حد غربی بخش مرکزی و حد 
شرقی دهســتان جوقین از شهرستان شــهریار، حد شمال غربی و 
جنوب غربی شهرســتان رباط کریم و حد غربی شهرستان ری، از 
منتهی الیه جنوب غرب به جنوب شــرق، منطبق است بر حد جنوبی 
شهرســتان ری و بالاخره از منتهی الیه جنوب شرق به شمال شرق به 
ترتیب منطبق است بر حد شرقی شهرستان ری، حد جنوب شرقی 
و شــرقی شهرستان تهران و حد شرقی شهرستان شمیرانات. )پری 

زنگنه و همکاران، 1399: 39(

جدول شمارة 2: تعداد نقاط شهری، متاطق و نواحی واقع در حریم 
منطقه شهری تهران

تعداد نواحی تعداد مناطق  تعداد شهر

29 ناحیه 11 منطقه 26 شهر

روش پژوهش
این پژوهــش از نوع کاربــردی و روش تحقیــق آن توصیفی 
تحلیلی اســت. در این فرآیند، متناســب اب داده هــای مورد نیاز 
پژوهــش، از روش کتابخانــه ای و منابع مرجع اســتفاده گردیده 
اســت. ابزار گرد اوری اطلاعات شــامل پرسشــنامه می باشد که 
بــه صورت محاســبات ماتریس متقاطع در آینده پژوهی توســط 
نرافزار میک مک تحلیل اثرات مســتقیم و مستقیم بالقوه و اثرات 
غیرمســتقیم و غیر مســتقیم بالقــوه، میزان ارتباط میــان متغیر ها با 
حوزه های مربوطه توســط خبرگان بررسی می گردد. میزان اثرات 
بین 0 تا 3 ســنجیده می شود. 0 به منزله بدون تاثیر، 1 به منزله تاثیر 
ضعیف، 2 به به منزله تاثیر متوسط و در نهایت عدد 3 به منزله تاثیر 
زیاد است. که در نهایت متغییر ها به صورت رتبه بندی و استخراج 
عوامل کلیدی صورت میگیرد. متغییر ها بر گرفته از عوامل اصلی 
اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، مدیریتی، طبیعی اســت که با توجه 
بازه زمانی سال 1348 الی 1358 و 1359 الی 1400 که در این دو 

دوره تاریخی اثر بخشی متغییر ها مورد بررسی قرار گرفته است. 

تصویر شمارة 5: جایگاه شهر تهران در تقیسمات سیاسی و حریم پایتخت
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جدول شمارة 3: تناظر اعداد کلامی در ماتریس 
3 2 1 0

تاثیر زیاد تاثیر متوسط تاثیر ضعیف بدون تاثیر

جامعه آماری این پژوهش شــامل تمامی کارشناســان اداره کل 
حریم شــهرداری تهران و متخصصان و اساتید دانشگاه می باشد که 
بر اســاس آمار بدســت آمده از تعداد کل جامعه، شامل 40 نفر که 
ازان تعــداد 15 نفر کارشــناس اداره کل حریم و مابقی متخصصان 
و خبرگان پژوهش هســتند. در این پژوهش به علت تعداد محدود 
جامعه آماری بررسی ها با استفاده از سرشماری صورت گرفته است 
که آمار بدست آمده 40 نفر می باشند، که پاسخ دهندگان مرد )55. 
7( و )44. 3( زن بودند، از این میزان )61. 2(کارشناسی ارشد و )38. 
8( دکتری بودند. همچنین برای روایی سنجی از شیوه اعتبار محتوا 
استفاده گردید یعنی پرسشنامه تنظیم و سپس در اختیار متخصصان 
بــا تجربه قرار گرفته کــه میزان تعداد تکرار آنهــا در نرم افزار با 4 
بار تکرار بین متغیرها بررســی گردید که همبستگی درونی مناسب 
دارنــد، برای تجزیه و تحلیل یافته ها از روش تحلیل ســاختاری که 
یکی از روش های تصمیم گیری مقایسه ای است که بین معیارها و 

میزان ارتباط آنها و الویت بندی به کار می رود.
نــرم افزار میک مک جهــت انجام محاســبات پیچیده ماتریس 
متقاطــع در آینده پژوهی طراحی شــده اســت. روش این نرم افزار 
بدین گونه اســت که ابتدا متغیرها و مؤلفه های مهم در حوزه مورد 
نظر را شناســایی کرده و ســپس آن ها را در ماتریسی مانند تحلیل 
اثــرات وارد نموده و میزان ارتباط میان این متغیرها با حوزه مربوطه 
توسط خبرگان، تشخیص داده می شود. متغیرهای موجود در سطرها 
بر متغیرهای موجود در ستون ها تأثیر می گذارند. پس بدین ترتیب 
متغیرهای سطرها، تأثیرگذار و متغیرهای ستون ها، تأثیرپذیر هستند 
)روحانی، 1394: 78(. یکی از ویژگی های این مدل مشخص نمودن 
اثر گذاری و تاثیر پذیری متغییر هاست که به شکل تاثیرات مستقیم 

 )MII( تاثیرات غیر مستقیم )MPDI( تاثیرات مستقیم بالقوه )MDI(
تاثیرات غیر مستقیم بالقوه )MPII( در آینده می باشد.

گام اول: ایجاد ماتریس معیار ها است. 
گام دوم : امتیاز دهی ماتریس ها توســط کارشناسان نسبت هر 

عامل به یکدگیر که اثرات برای آن محاسبه می شود. 
 گام سوم : محاسبه سوپر ماترس ها توسط نرم افزار 

گام چهارم: گزارش گیری نهایی

بحث ها و ارائه یافته ها
به منظور تجزیه و تحلیل داده ها پژوهش از روش میک مک استفاده 
شــده است که گام های آن تشریح گردید. این مرحله، نتایج حاصل 
از بکارگیــری این الگو، برای تعیین ارتباطــات و اثرگذاری ها ارائه 
می گردد. شــایان ذکر است به علت حجم زیاد محاسبات و جداول 
فقط جدول نهایی قطعی تاثیر گذاری و اثر پذیر بودن معیار ها ترسیم 
می گردد. که متنج از زیر معیار هــای کالبدی، اقتصادی، اجتماعی، 

مدیریتی و طبیعی است. جدول ذیل نتایج اثرات می باشد. 
 MDI, یافته های در این بخش نشان گر این است که اثرات ماتریس
MPDI با توجه به زیر معیار های ثابت بیشــترین اثر گذاری در حریم 

کلانشــهر تهران مربوط به تغییر کاربری اراضی شهری با عدد 53 و 
نیز کمترین در همین قسمت مربوط به توپوگرافی محدود در بخش 
هایی از حریمبا عدد 30 می باشد، تاثیر پذیر بودن عامل رشد فزاینده 
جمعیت که در تمام ادوار تاریخی در بین ســال های 1348 الی 1400 
اثر گذار ترین متغییــر با عدد 55 و در همین عامل کمترین مربوط به 
وجــود ارضی کشــاورزی، تالاب و با عدد که در ســال های 25 که 
در ســال های 1348 الی 1380 تاثیر گذار ترین عامل و در ســال های 
1380 الی 1400 کم اثر ترین متغیرمی باشد. در ماتریس MII, MPII با 
توجه به زیر معیار های ثابت بیشترین اثر پذیری مربوط به تغییر کاربری 
اراضی شــهری با عدد 86919و نیز کمترین در همین قسمت مربوط 

جدول شمارة 4: مولفه های تاثیرگذار در حریم کلان شهر تهران
زیر معیار معیار زیر معیار معیار

رشد فزاینده جمعیت C1

عی
تما

اج

بی نظمی فضایی در ساخت سکونت گاه ها A1

دی
کالب

مهاجرت بی رویه C2 ضعف مدیرینی در جبران کمبود مسکن A2

عدم کنترل حاشیه نشینی C3 سرمایه گذاری بخش خصوصی A3

نبود امکانات رفاهی C4 تراکم زیاد A4

ویژگی های اقلیمی مطلوب در بخش هایی از حریم D1

عی
طبی

تغییر کاربری اراضی A5

توپوگرافی محدود در بخش هایی از حریم D2 سرمایه گذاری بخش دولتی A6

وجود روخانه ها ،فضای سبز و باغات D3 ساخت و ساز های غیر مجاز A7

وجود ارضی کشاورزی ،تالاب و ... D4 توسعه متراکم ساختمانی A8

نقش سازمان های اجرایی ذیفع E1

تی
یری

مد

نبود واحد مدیریت برای نظارت برساخت وساز A9

نقش دستگاه های حقوقی E2 سوداگری مسکن و زمین در حریم B1

دی
صا

اقت

نقش نهاد های نظامی E3 ضعف اقتصادی خانوار ساکن در حریم B2

کارایی و اثر بخشی مدیریتی E4 نگاه بخشی به توسعه پایدار B3

شفافیت و پاسخگویی مدیرتی E5 سهولت در تصرف کاربری اراضی در پهنه حریم B4

کانون محوری مدیریتی E6 نگاه سودجویانه بخش دولتی B5
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به ارضی کشاورزی، تالاب با عدد 51310می باشدو تاثیر پذیر بودن 
عامل رشد فزاینده جمعیت با عدد 90852و نیز در همین عامل مربوط 
به وجود ارضی کشــاورزی، تالاب با عدد 41926می باشــد. که در 
مجموع این عوامل در ادوار تاریخی قبل و بعد از انقلاب هنوز نقش 
آفرینی خود و تاثیرات بالای خود را در حریم کلانشهر تهران دارند.

در بررســی این دو ماتریس تاثیر مســتقیم MDI و تاثیر مستقیم 
بالقوه MPDI، مشخص گردیدکه تاثیرات در و با توجه به وضعیت 

قــرار گیری معیار کالبدی )A( در قســمت متغییر هــای دو وجهی 
کــه تاثیر پذیری بالایی دارند و اثر پذیر نیز هســتند قرار می گیرند. 
معیار هــای مدیریتی )E( در قســمت متغییر های تاثیرگــذار ایفای 
نقش نموده، معیار اقتصادی )B( در قســمت متغییرهای وابسته و نیز 
عوامل طبیعی )D( جز متغییر های مســتقل عمل مینماید و در نهایت 
عوامــل اجتماعی )C(به عنوان عوامل تنظیم کننده در مرکز پلان ها 
ایفای نقش دارند. همچنین یافته های بدست آمده از گراف ها نشان 

جدول شمارة 5: تاثیرات ماتریس های MDI, MII, MPDI با توجه به متغییر های اثر گذار
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زیر معیارها کد

86873 76477 52 47 86873 76477 52 47 بی نظمی فضایی در ساخت سکونت گاه ها A1

79394 81389 48 50 79394 81389 48 50 ضعف مدیرینی در جبران کمبود مسکن A2

63008 77847 39 46 63008 77847 39 46 سرمایه گذاری بخش خصوصی A3

86498 69727 51 42 86498 69727 51 42 تراکم زیاد ساختمانی A4

78520 86919 47 53 78520 86919 47 53 تغییر کاربری اراضی A5

61900 55956 38 34 61900 55956 38 34 سرمایه گذاری بخش دولتی A6

89732 71968 54 43 89732 71968 54 43 ساخت و ساز های غیر مجاز A7

79059 67878 48 40 79059 67878 48 40 توسعه متراکم ساختمانی A8

61035 62735 37 37 61035 62735 37 37 نبود واحد مدیریت برای نظارت برساخت 
وساز A9

81530 65171 49 39 81530 65171 49 39 سوداگری مسکن و زمین در حریم B1

64438 65522 38 38 64438 65522 38 38 ضعف اقتصادی خانوار ساکن در حریم B2

51585 62560 32 37 51585 62560 32 37 نگاه بخشی به توسعه پایدار B3

69534 59166 42 35 69534 59166 42 35 سهولت در تصرف کاربری اراضی در پهنه 
حریم B4

68817 60412 41 36 68817 60412 41 36 نگاه صودجویانه بخش دولتی B5

90852 85853 55 52 90852 85853 55 52 رشد فزاینده جمعیت C1

87184 70745 52 42 87184 70745 52 42 مهاجرت بی رویه C2

86762 64845 52 39 86762 64845 52 39 عدم کنترل حاشیه نشینی C3

47337 58312 28 36 47337 58312 28 36 نبود امکانات رفاهی C4

51323 61056 30 36 51323 61056 30 36 ویژگی های اقلیمی مطلوب در بخش هایی 
از حریم D1

50094 49313 29 30 50094 49313 29 30 توپوگرافی محدود در بخش هایی از حریم D2

46046 59441 27 35 46046 59441 27 35 وجود روخانه ها، فضای سبز و باغات D3

41926 51310 25 31 41926 51310 25 31 وجود ارضی کشاورزی، تالاب و D4

67108 71668 40 43 67108 71668 40 43 نقش سازمان های اجرایی ذینفع E1

62499 60749 38 37 62499 60749 38 37 نقش دستگاه های حقوقی E2

58253 69572 35 42 58253 69572 35 42 نقش نهاد های نظامی E3

57940 73426 35 44 57940 73426 35 44 کارایی و اثر بخشی مدیرتی E4

51755 54215 31 33 51755 54215 31 33 شفافیت و پاسخگویی مدیریتی E5

45188 71958 27 43 45188 71958 27 43 کانون محوری مدیریتی E6
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میدهد قوی تریــن اثرات با رنگ قرمز، اثرات نســبتا قوی به رنگ 
آبی پررنگ، اثرات متوســط آبی کم رنگ و کم اثر ترین به رنگ 
ســیاه اســت که دقیقا برگرفته از معیارها می باشند. در ادامه فرآیند 
تحلیل ماتریس های تاثیرات غیر مســتقیم MII و غیر مستقیم بالقوه 
MPII با عملکردهای خود نشــان دهنده این موضوع هســتند معیار 

کالبدی )A( در قسمت متغییر های دو وجهی که تاثیر پذیری بالایی 
دارند و اثر پذیر نیز هســتند قــرار دارند. معیار های مدیریتی )E( در 
 )B( قسمت متغییر های تاثیرگذار ایفای نقش نموده، معیار اقتصادی
در قسمت متغییرهای وابسته و نیز عوامل طبیعی )D( جز متغییر های 
مستقل عمل مینماید و در نهایت عوامل اجتماعی )C( با این تفاوت 
که با تاثیرات غیر مستقیم خود در تمامی نقاط درگیر، با معیار های 
A, B, D می باشــند و غیر مســتقیم بر روی آنها اثــر دارد. همچنین 

یافته های بدســت آمده از گراف ها نشان میدهد قوی ترین اثرات با 
رنگ قرمز، اثرات نســبتا قوی به رنگ آبی پررنگ، اثرات متوسط 
آبی کم رنگ و کم اثر ترین به رنگ ســیاه است. که این بار اثرات 
در ماتریس غیر مســتقیم نسبتا قوی می باشد. یعنی تمامی اثراتی که 
قبلا به صورت مســتقیم تاثیر بسیار قوی داشــته است این بار رو به 

کاهش است و سیستم را به سمت مطلوبیت هدایت می نماید.

تصویر شمارة 6: گراف بدست آمده در تاثیرات ماتریس مستقیم و 
مستقیم بالقوه

تصویر شمارة 7: مپ بدست آمده در تاثیرات مستقیم و مستقیم بالقوه

تصویر شمارة 8: گراف بدست آمده در تاثیرات ماتریس غیر مستقیم و 
غیر مستقم بالقوه

تصویر شمارة 9: مپ بدست آمده در تاثیرات مستقیم و مستقیم بالقوه

در بررسی و گزارش دهی نهایی از تمامی عوامل دخیل جدول 
تاثیرات، وابســتگی مستقیم، غیر مستقیم، بالقوه متغییر ها به ترتیب 

الویت و اوزان نهایی در جدول شمارة 6 آمده است.
با بدســت آمدن تاثیرات نهایی و عوامل ارزیابی به دو صورت 
عوامــل انســانی و غیــر انســانی که هر یــک پنج گروه شــامل، 
کالبــدی، اقتصــادی، اجتماعی، طبیعی و مدیریتــی میتوان به این 
نتیجه رســیدتاثیر مستقیم و مســتقیم بالقوه، تاثیرات غیر مستقیم و 
غیر مســتقیم بالقوه، مربوط به تغییر کاربری اراضی با رتبه )473( 
در ادوار گذشــته که در معیار کالبدی قــرار میگرید نتیجه اعمال 
سیاســت های ناهماهنــگ درمدیریــت حریم، مدیریــت مجمع 
الجــزاری حریم از نظــر عملکردی، قلمــرو جغرافیایی، بدنه های 
گســترده ســازمانی، ضعف ابزارهای نظارتــی و مدیریتی و انقال 
فعالیت های تجاری به حریم کلانشهر می باشد و همچنین کمترین 
تاثیرات مستقیم، مستقیم بالقوه و تاثیرات غیر مستقیم و غیر مستقیم 
بالقــوه مربوط بــه توپوگرافی محدود با رتبــه )267( در بخش از 
هایــی از حریم کــه خود بنا به علــت محدود گر بودن توانســته 
بــدون دخالت بدنه نظارتی و ابزار های نظارتی اصالت خود را در 
حفــظ صیانت از حریم حفظ نماید، مربوط به معیار عوامل طبیعی 
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اســت. در بحث وابستگی مستقیم، مســتقم بالقوه و وابستگی غیر 
مستقیم، غیر مستقیم بالقوه بیشترین تاثیر دردوران تاریخی مربوط 
به رشــد فزاینده جمعیت با عــدد )465( که در معیار اجتماعی در 
کلانشــهر تهران می باشد. این رشد حاکی عوامل متعدد مترتب بر 
زندگی که مهاجرت، باروری و مرگ و میر را متأثر می ســازد. با 
ایــن حال، پارامترهای اقتصادی واجتماعــی، برای خیلی از افراد، 
زندگی در تهران را به یک انتخاب بدل کرده است. از چالش های 
مهم تهران ازدیاد جمعیت یا به عبارتی انفجار آن اســت؛ مسئله ای 
که به دنبال خود چالش های دیگری را برای این کلانشــهر ایجاد 
کرده شاخص تراکم اســت. جمعیتی بیش از توان اکولوژیک و 
مســاحت شهری انباشــت شده است که مشــکلات عدیده ای از 
آلودگی هوا، تامین منابع مــورد نیاز آب، افزایش جرم و جنایت 
گرفته تا حاشیه نشینی و درصدر آن مسئله مورد پژوهش که حریم 

می باشد. در اخرین بررسی نیز به زیر معیار مربوط به وجود اراضی 
کشاورزی، تالاب ها با رتبه )224( می باشد.

نتیجه گیری
بنا بر یافته های به دســت آمده بر اساس سیر تحول حریم کلان 
شــهر در طرح های توسعه شهری، این حریم دائماً در حال کاهش 
است که به دلایل مختلف اعم از ابهام در قوانین و ایجاد شهرهای 
جدید و بدون برنامه در پیرامون آن می باشد. در طرح جامع تهران 
)1347( برای نخســتین بار برای تهران حریم در نظر گرفته شده و 
تعیین می شــود. این حریم با وســعت 2476 کیلومتر مربعی شامل 
فشــم و لواسان از شــمال شــرق، از غرب به کرج و از جنوب به 
کهریــزك محدود می شــود. ایــن حریم در ســال 1349 اصلاح 
شــده و مقداری از آن کاســته می شــود و به 2135 کیلومترمربع 

جدول شمارة 6: اثرات و وابستگی نهایی تمامی عوامل

معیار تاثیر مستقیم و 
بالقوه معیار وابستگی مستقیم 

و بالقوه معیار تاثیر غیر 
مستقیمو بالقوه معیار وابستگی غیر 

مستقیمو بالقوه

A5 473 C1 491 A5 465 C1 486
C1 464 A7 482 C1 460 A7 480
A2 446 A1 464 A2 436 C2 467
A1 419 C2 464 A3 417 A1 465
A3 410 C3 464 A1 409 C3 464
E4 392 A4 455 E4 393 A4 463
A7 383 B1 437 A7 385 B1 436
E1 383 A2 428 E6 385 A2 425
E6 383 A8 428 E1 384 A8 423
A4 375 A5 419 C2 379 A5 420
C2 375 B4 375 A4 373 B4 372
E3 375 B5 366 E3 372 B5 368
A8 357 E1 357 A8 363 E1 359
B1 348 A3 348 B2 351 B2 345
C3 348 A6 339 B1 349 A3 337
B2 339 B2 339 C3 347 E2 334
A9 330 E2 339 A9 336 A6 331
B3 330 A9 330 B3 335 A9 327
E2 330 E3 312 D1 327 E3 312
B5 321 E4 312 E2 325 E4 310
C4 321 B3 285 B5 323 E5 277
D1 321 E5 276 D3 318 B3 276
B4 312 D1 267 B4 317 D1 275
D3 312 D2 258 C4 312 D2 268
A6 303 C4 250 A6 299 C4 253
E5 294 D3 241 E5 290 D3 246
D4 276 E6 241 D4 274 E6 242
D2 267 D4 223 D2 264 D4 224
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می رســد. در طرح ســاماندهی تهران )1371( حریم کلان شــهر 
تهــران 2145 کیلومترمربع اســت. این مقدار حریــم )2145( در 
فاصله ســال های 71 تا 83 بــه 1800 کیلومترمربع کاهش می یابد. 
در قالــب طــرح جامع تهــران )1386( حریم پایتخت به وســعت 
5918 کیلومترمربــع یا همــان 6000 کیلومترمربعی در نظر گرفته 
شده اســت. در فاصله ســال های 1383 تاکنون حریم کلان شهر 
تهران به 1200 کیلومترمربع رسیده است که در صورت عدم اقدام 
عملی در قالب طرح یکپارچه حریم پایتخت، حریم فعلی )1200 

کیلومترمربع( نیز نابود می شود. 
حریم کلان شــهر تهــران از زمــان تعیین اولیــن حریم؛ یعنی 
حریــم طرح جامع 1347 و اصلاحــی آن )1349( دچار تحولات 
کالبدی- فضایی و جمعیتی فراوانی شده است. هرچه به زمان حال 
نزدیک می شویم، شــهرهای واقع در حریم بزرگ تر می شوند و 
با بی نظمی و درهم ریختگی فراوان در اطراف پایتخت گســترش 
می یابند. تا جایی که در دو دهه گذشــته شاهد دست اندازی این 
شــهرها به حریم و محدوده قانونی تهــران بوده ایم. حریم کنونی 
چیزی نیســت جز باقیمانده حریم ســال 1349 که کاهش بســیار 

چشم گیری داشته است. 
نظام مدیریتی شــهرها و کلان شهرهای ایران از تعدد سازمان ها 
و کنشــگران متعدد رنج می برد. حریم، فضایی است که به واسطه 
آن شــهر به بیرون از محدوده گســترش می یابــد. بنابراین، زمینه 
ســاز چالش میان ذی نفعان مختلفی اســت که هرکدام سهمی از 
فضایپیرامونی شهر را برای خود می خواهند. رشد سریع شهرنشینی، 
گســترش بی ضابطه شــهرها و اراضی پیرامون آن هــا به ویژه در 
کشورهای درحال توسعه، موجب شــده است تا امر برنامه ریزی 
برای کلان شــهرها با چالش های زیادی همراه باشــد. به گونه ای 
که برنامه ریزی برای این مناطق، تعیین، حفاظت و کنترل محدودة 
آن ها به یکی از چالش های اصلی مدیریت شــهری در قرن حاضر 
بدل شده است. زیرا تا مقطع قرن بیستم میلادی همواره حدود بین 
شــهرها و حومه های آن ها به روشنی قابل تفکیک بود اما از اوایل 
ایــن قرن به دلایل مختلف اقتصادی، صنعتی، نظامی یا سیاســی و 
حتی فن آوری، تفاوت بین شهر و حومه های آن به روشنی گذشته 
قابل تفکیک نیســت. در وضعیت کنونی، شــهرها مرزبندی های 

ســنتی خود را به دلیل پراکندگی و گســترش بی برنامه ازدســت 
داده و فرآیند شهری شدن اراضی حریم کلان شهرها اغلب مبتنی 
بر تعدادی الگوهای تکرارشونده می باشد که اراضی کشاورزی و 
بایر را به بدنه اصلی شهر متصل می کند. بررسی تجربه کشورهای 
مختلف نشــان می دهد که شــهرها برای ادامه حیات خود نیازمند 
اراضی اطراف خود هســتند. این نیاز در کشــورهای توسعه یافته 
به نحو مطلوب مدیریت و ســاماندهی شــده اســت، به طوری که 
در آن کشــورها از پتانسیل ها و امکانات موجود در پیرامون کلان 
شهرها برای جذب توریست و شماری از عملکردهای متناسب با 
ظرفیت محیط استفاده می شود و این خود به بهبود اقتصاد روستاها 
و تغییرات ساختاری محدوده های پیراشهری منجر شده است؛ اما 
در کشــورهای درحال توسعه و ازجمله در کشور ما، نوع نگاه به 
اراضی پیرامون شهرها، نگاهی واقعی و هدایت کننده نبوده و این 
نواحی به علت تغییر کاربری اراضی کشــاورزی، گســترش افقی 
شهر، افزایش تراکم جمعیت، ساخت وسازهای بی رویه، تخریب 
محیط زیست و... به کانون های بحرانی برای شهر تبدیل شده اند. 
مدیریت و برنامه ریزی حریم کلان شــهرها به ویژه در تهران، 
موضوعی است که به دلایل مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فضایــی- کالبدی در روابط بین ســطوح مختلــف برنامه ریزی و 
حکومتی، تنش زا و چالش برانگیز است. این روابط شامل: روابط 
بین شــهرداری های موجود در مناطق کلان شــهری اســت که به 
دلیل غلبــه بیش ازحد رویکرد کالایی و اقتصــادی به حریم، هر 
یک ســهم بیشــتری از فضای سرزمینی بین شــهری را برای خود 

می خواهند.
همزمان با شــکل گیری مناطق کلانشــهر تهران بحث از دست 
رفتن حریم و علل زمانی و تاریخی آن، و نیز عوامل دخیل در آن 
طی چند دهه اهمیت می یابد. در این زمینه می توان از آغاز شــکل 
گیری بحث حومه نشینی در قرن بیستم و ظهور کلانشهر به نظریه 
حفاظتی در قالب کمربند ســبز اشــاره نمود. آنچه دارای اهمیت 
می باشــد حفظ زمین های پیرامون کلانشهرها به منظور جلوگیری 
از توســعه فزاینده شهر نشــینی و ابزار ارتقا کیفیت زیست پذیری 
شــهری یاد می شود که با توجه به ســیر تحول شهرنشینی و روند 
شــهر گرایی در این سالها مدیریت آن تغییرات بارزی یافته است 

جدول شمارة 6: عوامل اثر گذار در دوره های تاریخی در حریم کلانشهر تهران
بررسی تاریخی دوره 1359- 1400 بررسی دوره تاریخی 1358-1348

- افزایش جمعیت واقع در حریم قانونی 
- مهاجرت بی رویه به روستاهای واقع در حریم

- ساخت و توسعه بخش های خدماتی
- افزایش حریم با ساخت و سازهای غیر مجاز

- عدم کنتزل و پایش ساخت و سازهای واقع درحریم
- موازی کاری نهاد های نظارتی و مداخله در اجرا

- عدم هماهنگی حریم بانان در اجرا در مناطق مختلف
- متفاوت بودن شرایط توپوگرافی و اجرا در حریم مناطق 

- وجودنهاد های نظامی واقع در حریم مناطق 
- گسترش حاشیه نشینی در حریم مناطق

- نگاه سود جویانه بخش دولتی برای کسب درامد پایدار

- افزایش جمعیت و مهاجرت به تهران
- نادیده گرفتن حریم تهران و اجازه ساخت و ساز درون بافت و تجاوز به 

حریم
- حداث کارخانه ها و رشد صنایع در حریم
- نبود حکمروایی مدیریتی در شهرداری ها

- عدم نظارت قانونی 
- عدم مطالعات پایه و طرح های ساختاری راهبردی

- عدم درك صحیح و اجرای کمربند سبز
- درامد حاصل از فروش نفت و عدم توجه به حریم 

- سوداگری مسکن و زمین
- عدم کنترل حاشیه نشینی

- نگاه بخشی به توسعه پایدار در طرح های اجرایی
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و مدیریــت یکپارچه حریم در این زمینه به صورت از پایین به بالا 
با همکاری اجتماعات مالی صورت پذیرفته اســت که سعی شده 
اســت این انگاره درهمزمان با شــکل گیری مسائل شهری مورد 

تجدیدنظر واقع گردد. 
بررســی متغیر هــای تحقیــق در مدیریت حریم پایتخت نشــان 
می دهد در شــرایط کنونی اگرچه فعالیت های مدیریت شهری در 
ســطح اســتان و محدوده حریم در حال انجام است اما فقدان ساز 
و کارهای مناســب در ساماندهی و تامین داده ها و اطلاعات مورد 
نیاز به عنوان یکی از موانع موجود بر سر راه مدیران مطرح است. 
به نظر می رســد اگــر مدیریت حریم بخواهــد به اهداف خود 
دســت یابد، باید اقــدام به ایجــاد پایگاهها و سیســتم تخصصی 
اطلاعات نماید. این پایگاه هموراه باید ضروریات اصلی در تامین 
نیازمندیهای اطلاعاتی )از جمله تطبیق با نیازمندیهای تشــکیلاتی، 
مطابقت داشــتن با زمان، داشــتن قابلیت تحلیــل، برخورداری از 
قابلیت انعطاف، عملیاتی بودن، پیوند و ارتباط بین ســازمانی و...( 

را محقق سازد. 
یکــی از تهدیدهــای قابــل توجه در شــرایط کنونــی، تداوم 
فعالیتهــای موازی در میــان نهادهای متولــی اداره حریم پایتخت 
از جمله شــهرداری ها، فرمانداری ها، ســازمان جهاد کشورزی، 
ســازمان امور اراضی و... اســت. بنابراین ضروری است از طریق 
پیش بینی رویه های متناســب و همچنین تجمیع برخی کارکردها 
و فعالیتهــای موازی در ســاز و کارهای نهادی ممکــن، اقدام به 

ساماندهی نظام تهیه، پردازش و انتشار داده ها و اطلاعات نمود. 
بررســی و ارزیابی وضعیت موجود حریم پایتخت نشان دهنده 
وجود تفرق مدیریتی، حاکمیت مدیریت بخشــی، وجود ساختار 
مدیریت دوگانه دولتی و بخش عمومی )شــهرداری ها و دهیاری 
هــا( همراه با اعمــال رویه هــای قانونی و متعــارض در مدیریت 
قلمــروی حریم اســت. بطــور خلاصــه مدیریت کنونــی حریم 
پایتخــت را می توان مدیریت آنی تقاضاهــا، اقدامات غیر قانونی 
و رویدادهای ناخواسته در پهنه های متنوع مانند عرصه های محیط 
زیســتی، منابع طبیعی، اراضی زراعی و باغی، حاشیه رودخانه ها، 
شبکه های حمل ونقل، محدوده و حریم شهرها و روستاها و... در 

نظر گرفت. 
ایــن نــوع مدیریــت اگرچــه درسیســتم درونی خــود واجد 
اســتانداردها و ضوابط ویژه ای اســت اما به دلیل وجود مدیریت 
بخشــی و رویه های قانونی متعارض ضمن آن که اثربخشــی لازم 
بــرای مدیریــت مطلوب حریــم پایتخــت را به همراه نــدارد، به 
دلیــل فقدان نگــرش بلند مدت فاقد نگاه آرمانــی و جامع نگر به 
مجموعه قلمروی حریم میباشــد و امکان تســری به تمام پهنه های 
واقــع در حریم پایتخت را ندارد و اساســاً فاقــد پیوند به یکدیگر 
اســت. اجرای هریک از این اقدامات نمی- تواند تصویر جامعی 
از وضعیت حریــم و رویکرد هماهنــگ و یکپارچه در مدیریت 

محدوده حریم پایتخت را به تصویر بکشد. 
با این وجود با توجه به اهمیت جنبه حفاظتی صلب آن نتوانسته 

اســت با روند پویش شهری هماهنگ گردد و در برخی از شهرها 
نمی تواند به کار گرفته شود. از دیگر سو، با توجه به شکل گیری 
نابرابری هــا و بی عدالتی ها در پیرامون حریم منطقه شــهری بحث 
اقتصاد سیاســی در این زمینه مطرح می شــود برخی از کشــورها 
از آن به عنوان ناحیه پیرا شــهری و هاله شــهری یاد می شود لذا، 
بررســی عوامل مرتبط با مدیریت نواحی پیراشهری و هاله شهری 
نیز ضرورت می یابد. در این مدیریت آنچه دارای اهمیت می باشد 
رویکرد بررسی علل تاریخی مدیریت حریم، در نظر گرفتن بحث 
مدیریتی و جلوگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز، نگاه اساسی 
بــه مقوله حریم و ریه های تنفســی کلانشــهر تهران، عــدم تغییر 
کاربری زمین، جلوگیری از ســیل مهاجرت های بی رویه از جمله 

عوامل آینده پژوهی شده دراین پژوهش می باشند. 
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Abstract: 
Human impact on the environment is based on worldview or philosophy of life; hence, the 
construction and formation of the city in human civilization has always expressed the ideology 
and worldview of those societies; therefore, in different geographical environments, we see 
cities with different roles and importance and with uncoordinated and heterogeneous growth. 
It has become the most severe form and the inability of urban environments to respond to the 
problems created, has caused cities to be constantly exposed to the uneven growth of cities and 
the influx of urban land uses. The descriptive nature is analytical. The purpose of studying and 
researching the factors affecting the metropolitan area of Tehran from the perspective of the 
Iranian-Islamic city, the historical trend and its prolongation for more than a few decades has led 
to the destruction of Tehran. The statistical population of this study 40 of them are 15 experts of 
the General Directorate of Privacy and the rest are experts, experts and specialists in research. 
The examined criteria include physical, economic, social, natural and managerial factors with 
specific sub-criteria, which are sub-criteria. And then in MIC MAC software as a matrix MDI, 
MPDI, MII, MPII are analyzed. The results show that the most direct and direct potential impact, 
potential indirect and indirect effects, are related to land use change with rank (473). The lowest 
direct, potential direct effects, and potential indirect and indirect effects are related to the finite 
topography with rank (267) and (465) the lowest is for agricultural lands, wetlands with rank 
(224).
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